p. 2 q. 90.  
ar. 2.

li. 19. c. 11  
in fi. 10. 6

Ad tertium dicendum, quod baptismus in se continet perfectionem salutis, ad quam Deus omnes homines vocat, secundum illud 1. Timoth. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri. Et ideo baptismus omnibus populis proponitur. Circumcisio autem non continebat perfectionem salutis, sed figurabat ipsam vt fiendam per Christum, qui erat ex iudæorum populo nasciturus. Et ideo illi soli populo data est circumcisio.

Ad quartum dicendum, quod circumcisio instituta est, vt signum fidei Abrahæ, qui credidit se patrem futurum Christi sibi repromissum. Et ideo conuen-

nien-

nienter solis maribus competebat. Peccatum etiam originale, contra quod specialiter circumcisio ordinabatur, a patre trahitur, non a matre: ut in secunda parte dictum est \*. Sed baptifinus continet virtutem Christi, qui est vniuersalis causa salutis omnium, & remissionis omnium peccatorum.

ARTIC. III.

*Utrum ritus circumcissionis fuerit conueniens?*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur, quod ritus circumcissionis non fuerit conueniens. Circumcisio enim (sicut dictum est \*) fidei quædam professio est. Sed fides in vi apprehensiuæ existit, cuius operationes maximè apparent in capite. Ergo magis debuit signum circumcissionis dari in capite quam in membro generationis.

¶ 2. Præterea, Ad usum sacramentorum assumimus ea, quorum est communior usus: sicut aquam ad abluendum, & panem ad reficiendum. Sed ad incidendum cõmunius utimur cultello ferreo quam petri- no. Ergo circumcisio non debuit fieri cultello petri- no.

¶ 2. Præterea, Sicut baptifinus instituitur in remedium originalis peccati, ita etiam circumcisio: si- cut Beda dicit \*. Sed baptifinus non differtur vsque ad octauum diem (ne pueris periculum damnationis immineat propter originale peccatum, si nondum baptizati decedant), quandoque etiam traditur baptifinus post octauum diem. Ergo circumcissioni nõ de- buit determinari octauus dies, sed debebat quandoq; præueniri, sicut etiam quandoque tardabatur.

SED contra est, quod Roman. 4. super illud, Et signum accepit circumcissionis, determinatur in glossa \* prædictus circumcissionis ritus.

**R**ESPONDEO dicendum, quod (sicut dictum est \*) circumcisio quoddam fidei signum est, institutum à Deo, cuius sapientiæ non est numerus. Determinare autem conuenientia signa, est sapientiæ opus. Et ideo concedendum est, quod ritus circumcissionis fuit conueniens.

N 4 Ad

1. 2. q. 81.  
a. 5. ad 2  
¶ ar. 1.  
ad 2.

408

4. d. 1. q. 2  
ar. 3. q. 1.  
et a. 3. q.  
2. ¶ 3. et  
10. 7. le. 2  
col. 5. ¶  
Ro. 4. le. 2  
co. 3.  
\* a. 1. ¶  
2. huius  
quæst.